
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2722 DEL 08-11-2022

N. SETTORE 279 DEL 08-11-2022

Oggetto:
Impegno di spesa per il recupero trasporto e custodia di veicoli abbandonati o
sottoposti a sequestro/fermo. CIG:Z4F3809484

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Massimo Malfi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2722 del 08-11-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Impegno di spesa per il recupero trasporto e custodia di veicoli abbandonati o
sottoposti a sequestro/fermo. CIG:Z4F3809484

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che spetta agli organi di polizia di cui all’art.12 del C.d.S.:
-il sequestro o il fermo dei veicoli a motore quale sanzione accessoria per violazioni a
disposizioni normative ed affidamento degli stessi per la custodia ad uno dei soggetti
pubblici o privati indicati in un elenco annualmente predisposto dal Prefetto;
-il recupero dei veicoli a motore e rimorchi abbandonati, in condizioni da fare presumere lo
stato di abbandono così come disciplinato dal D.M. 22 ottobre 1999 n.460;
-la rimozione del veicolo in sosta vietata;
VISTO:
1)  il D.P.R. n. 571 del 1982 il quale all’art.11 stabilisce che le spese di custodia delle cose
sequestrate sono anticipate dall'amministrazione cui appartiene il pubblico ufficiale che ha
eseguito il sequestro;
 2) l’art. 3 comma 2 , del D.M. 22 ottobre 1999 n.460, il quale pone a carico dell’Ente
proprietario della strada sulla quale i veicoli abbandonati sono stati rinvenuti, gli oneri
finanziari relativi al prelievo, custodia e demolizione degli stessi;
 3) la circolare Ministeriale dell’Intero n. 300/a/1/34040/101/20/214 del 12.07.2001;
PREMESSO che, alla luce delle vigenti disposizioni in materia, sino al momento
dell’avvio della procedura di alienazione, le spese di custodia del veicolo non ritirato dal
proprietario, sono poste a carico dello stesso unitamente alle sanzioni amministrative
pecuniarie, e devono essere anticipate dall’Amministrazione da cui dipendono gli organi di
polizia stradale che hanno proceduto al fermo o al sequestro;
CONSIDERATO che trattasi di servizio necessario e ricorrente in quanto ditta autorizzata
dalla Prefettura di Messina;
DATO ATTO che il responsabile del procedimento ha accertato la sussistenza del servizio
in via continuativa nell'anno in corso per la custodia dei veicoli per veicoli sottoposti a
sequestro, da parte della ditta Fratelli Coppolino di Coppolino Antonino & C.SNC, C.F.
00176370831 , con Sede in via  Fondaco Nuovo, 84 Cap. 98051 Barcellona Pozzo di Gotto,
stimando un costo e il cui importo ammonta ad Euro 1400,00 incluso I.V.A.;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 07.04.2022, immediatamente
esecutiva di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 (art.151 del D.Lgs.n.
267/2000 art.10 del D.Lgs. n.118/2011);

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2722 del 08-11-2022
Pag. 2 di 5



ACCERTATA, ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000,
come introdotto dalla l. 213/2012, la regolarità e la correttezza tecnico-amministrativa della
proposta;
VISTO l’art. 34 del vigente regolamento comunale e di contabilità;
VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
VISTO il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 n.13;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 e successive modifiche ed
integrazioni;

P r o p o n e
      Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
1. di impegnare la somma complessiva €. 1.400,00 comprensiva di IVA, al codice
1.03.02.19.006 missione/programma 03.01 capitolo 2415 " altre spese per servizi -
comprese custodia veicoli a seguito delle violazioni norme C.d.S., a favore della ditta
Fratelli Coppolino di Coppolino Antonino & C.SNC, C.F. 00176370831;
2. di dare atto che il successivo provvedimento verrà disposta la liquidazione, a seguito
della emissione di relativa fattura elettronica;
3. di dare atto della validità del Durc prot. inps n. 34781596 del 27.09.2022  scadenza
validità 25.01.2023 della ditta  Fratelli Coppolino di Coppolino Antonino & C.SNC, C.F.
00176370831 , Con Sede a Fondaco Nuovo , 84 Cap. 98051 Barcellona Pozzo di Gotto;
4. di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento;
5. di dare atto che la spesa è compresa negli stanziamenti di bilancio rispetta le
prescrizioni  di cui all’art.163 comma 2 TUEL 267/2000;
6. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9,
lett. e) della L. 190/2012 della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del RUP (Responsabile Unico del Procedimento), Commissario di
P.L. Dott. Malfi Massimo, come da attestazione agli atti d’ufficio;
7. di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per
gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.lgs n. 267/2000 con carico di
restituzione del fascicolo;
8. di disporre al responsabile del procedimento:
9. di espletare la pubblicità notizia, nei termini di legge, nella sezione
Amministrazione-trasparente e su Atti amministrativi ed inoltre di provvedere
all’inserimento nel Registro degli affidamenti diretti (Misura n. 1 del PTPC2018/2019),
nonché alla predisposizione della check-list di controllo (Scheda n. 4 – Misura n. 1 PTPC
2018/2019) e dell’inserimento nel RACA;
10. di verificare a mezzo ceck- list , nel rispetto delle disposizioni impartite l’avvenuta e
regolare pubblicazione della presente.
11. di comunicare formalmente alla  ditta  Fratelli Coppolino di Coppolino Antonino & C.
SNC, C.F. 00176370831 , Con Sede A Fondaco Nuovo , 84 Cap. 98051 Barcellona Pozzo
di Gotto, il codice univo 3E60HN per l’emissione della fattura elettronica.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Massimo Malfi

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2722 del 08-11-2022
Pag. 3 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Si impegna la somma a valere sull'esercizio finanziario 2022, visto quanto dichiarato in determina:
"DATO ATTO che il responsabile del procedimento ha accertato la sussistenza del servizio in via
continuativa nell'anno in corso"

Milazzo, lì 08-11-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   732 del 09-11-2022  a Competenza   CIG Z4F3809484

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza

Capitolo       2415 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - COMPRESE CUSTODIA VEICOLI A SEGUITO DELLE
VIOLAZIONI NORME C.D.S. (VINCOLATO)
Causale Impegno di spesa per il recupero trasporto e custodia di veicoli abbandonati o sottoposti a

sequestro/fermo. CIG:Z4F3809484

Importo  2022 €. 1.400,00

Beneficiario     14134   DITTA COPPOLINO F.LLI S.N.C.

Milazzo, lì 10-11-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2722 del 08-11-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-11-2022.

N. Reg. Albo: 4824

Milazzo, lì 11-11-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2722 del 08-11-2022
Pag. 4 di 5



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2722 del 08-11-2022
Pag. 5 di 5


